
Præcis det spørgsmål vil de spændende, interessan-
te og relevante artikler i dette nummer forsøge at  
besvare. Det er ikke simpelt. Der tales meget om 
det 21. århundredes kompetencer. De formuleres, 
tolkes og kategoriseres forskelligt, men de fleste er 
enige i, at de kredser om kreativitet, kommuni-
kation, samarbejde og kritisk tænkning. Der er i 
forskningsmiljøerne ikke udbredt enighed om, at 
det præcis er de kompetencer, der skal satses på. Der 
er varierende grad af empirisk belæg for, at det er 
de 21. århundredes kompetencer, der vil sikre alle 
børn og unge en videre færd gennem uddannelses-
systemet og i livet. 

Under alle omstændigheder forekommer det rent  
intuitivt at være områder, som er vigtige. Vi kan ikke 
skue ind i fremtiden, men vi kan have forventnin-
ger til den, og det lyder meget plausibelt, at vi i årene 
fremover fortsat skal være gode til at samarbejde med 
nogle, der kan noget andet end os selv. Vi skal kunne 
tænke kritisk og kreativt for at skabe ny viden eller 
bruge den eksisterende viden på nye måder. Så vidt, 
så godt.

Men hvordan leder man så disse uddannelsesmiljøer, 
der skal arbejde med disse områder? Der tales meget 
om, at ledelse, der fremmer børn og unges udvikling 
og læring, fremmes ved at fokusere på faglig ledelse. 
Det vil sige ledere, der kan sparre med deres medar-
bejdere omkring undervisning, vejledning, evaluering 
m.v., og dermed ikke agerer på afstand af de faglige  

aktiviteter. Tværtimod skal lederne være tæt på faglig-
heden. Der betyder ikke fravær af rammer, men ram-
mer skal understøtte mere, end de skal styre. 

Hvad betyder det så for miljøer, der skal fremme det 21. 
århundredes kompetencer? Artiklerne i dette nummer 
af Ledelse i Morgen kommer med inspirerende eksem-
pler. Med afsæt i sit ph.d.-projekt beskriver og analyse-
rer Micki Sonne Kaa Sunesen, hvad ledere helt konkret 
skal gøre i forhold til et kompetenceudviklingsforløb 
for lærere og pædagoger. Lene Tortzen Bager, Helle 
Meibom Færgemann, Rikke Møller Johannesen,  
Sarah Robinson, Julie Skaar og Rune Overvad  
Skibelund Schou argumenterer for, hvordan læreres 
entreprenørielle kompetencer kan være en bottom-
up strategi i forhold til udvikling af læring, ledelse 
og organisation som helhed. Med afsæt i digitale  
læringsmiljøer – de såkaldte Fablab Schools –  
viser Charlotte Agerby Schulz og Elisa Nadire Caeli, 
hvordan undervisning i kreativ problemløsning og 
teknologisk mestring kan understøttes af refleksion 
med progression og dybdelæring. Endelig er der i  
artiklen af Peter Larsen og Michael Ahrentz et konkret 
kommunalt eksempel på, hvordan der arbejdes med 
læringsledelse af professionelle fællesskaber.

Selv 20 artikler vil næppe kunne komme hele vejen 
rundt om dette nummers tema, men de nævnte kom-
mer rigtig langt. Alle artikler er indholdsmættet. God 
læselyst!  

Af Andreas Rasch Christensen, forsknings- og udviklingschef, VIA University College

Lederens betydning for 
professionelles læringsudbytte 
Af Micki Sonne Kaa Sunesen

I denne artikel argumenteres der for, at ledelses-
dimensionen i kompetenceudviklingsforløb har 
væsentlig betydning for, hvilket læringsudbytte 
de professionelle får med sig. Artiklen kommer 
med fire bud på relevante lederfærdigheder, den 
moderne leder skal besidde, når han/ hun skal lede 
kompetenceudviklingsforløb.

2
3 i en: Læring, ledelse og 
organisationsudvikling
Af Lene Tortzen Bager, Helle Meibom 
Færgemann, Rikke Møller Johannesen, 
Sarah Robinson, Julie Skaar og Rune 
Overvad Skibelund Schou
Med udgangspunkt i efteruddannelsen E3U som 
et bud på læreres kvalificering til fremtiden be-
skriver denne artikel, hvordan ledelsesopgaver-
ne vil forandre sig for at understøtte læring for 
fremtiden. Artiklen viser, hvordan arbejdet med 
læreres entreprenørielle kompetencer kan være 
en bottom-up strategi i forhold til udvikling af 
læring, ledelse og organisation som helhed. 
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Hjørring Kommune: Fair læringsledelse 
i professionelle læringsfællesskaber
Af Peter Larsen og Michael Ahrentz
Artiklen omhandler Hjørring Kommunes arbejde 
med fair læringsledelse i professionelle læringsfæl-
lesskaber og beskriver, hvordan kommunen har ar-
bejdet med at udvikle dette fælles sprog med et blik 
på de professionelles kerneydelse – læringsledelse. 
Der gives et perspektiv på, hvordan læringsledelse 
kan varetages i professionelle læringsfællesskaber, 
og hvordan man kan bedrive fair læringsledelse. 
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Procesforståelse og refleksion i 
designtænkning og digital fabrikation 
Af Charlotte Agerby Schulz og Elisa 
Nadire Caeli

Hvordan kan man undervise i digital fabrikation 
som en eksplorativ og åben proces i en lærings-
målsorienteret skole? I denne artikel diskuteres 
det, hvordan undervisning i kreativ problemløs-
ning og teknologisk mestring kan understøttes 
af refleksion med progression og dybdelæring. 
Udgangspunktet er FabLab Schools og nogle af 
de udfordringer, der opstår, når FabLab-forløb 
skal integreres i den aktuelle skolekontekst.
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